(α) Super responsionem, etc. Aliquot niss. codices legunt super sponsione; quod Erasmus et Marianus secuti sunt, non intelligentes nullam esse sponsionem Hieronymi adversus quam manserunt Rufinus scorpion saepe comparatus; sed responsionem Prefationis Commentarioli in Daniëlem, qua seorsus tunc Hieronymus dicens : Et miror quosdam *μυρμηγκοποιῶν* indignari mihi, quasi ego decurtaverim librum, quam et Origenes, et Eusebius, et Appollinaris, alique Ecclesiastici viri et Doctores Græci, has, ut dicit, Visiones non haberi apud Hebræos fatentur, nec se debere respondere Porphyrio pro his que nullum Scripturæ Sanctæ auctoritatem præbeant. Hæc erit responsio, non sponsio quam Rufinus carpsit et ad calumniam trahere nitetur. MASTAR.

plus saint et le plus savant des hommes, qui, avec une persévérance que rien ne lasse, me presse par lettres de passer à Ezéchiel dès que j'aurai terminé Isaïe, alors que, brisé par l'âge, d'une santé languissante, manquant de secrétaires dont la main me puisse venir en aide, je suis encore embourbé dans la même ornière, et je finirai à peine la moitié d'Isaïe avec ce volume. Que si, à votre prière, j'en arrive là, j'aurai à m'attaquer aux prophéties suivantes, qui commenceront à la quatorzième année du règne d'Ezéchias.

« Voici la majesté du Seigneur qui vient de loin; il paraîtra dans une fureur ardente dont nul ne pourra soutenir l'effort. Ses lèvres sont pleines d'indignation et sa langue est comme un feu dévorant. Son souffle est comme un torrent débordé où l'on est plongé jusqu'au cou. Il veut perdre et anéantir les nations, et briser ce frein de fer qui retenait les mâchoires de tous les peuples. Vous chanterez alors des cantiques comme en la nuit d'une fête solennelle, et votre cœur sera dans la joie, comme est celui qui va au son du hautbois à la montagne du Seigneur, au temple du Fort d'Israël. » *Isa. xxx, 27 et seqq.* Les Septante: « Voici la majesté du Seigneur qui vient après un long temps; il paraît avec gloire dans une fureur ardente; la parole de ses lèvres est une parole pleine de colère, la violence de son in-

dignation dévorera comme le feu, et son souffle, qui viendra comme un torrent qui inonde la vallée et où l'on est entraîné jusqu'au cou, se divisera pour porter le trouble parmi les nations, à cause de leurs vaines erreurs; elles rejeteront l'erreux, et le Seigneur les prendra à la face de l'univers. Faut-il donc que vous vous réjouissiez toujours et que vous soyez sans cesse dans mon temple, comme ceux qui sont dans l'allégresse des fêtes, et que vous montiez au son du hautbois à la montagne du Seigneur, vers le Dieu d'Israël. » Commentaires d'abord le texte hébreu: Ces paroles découlent de ce qui précède. La prophétie avait réprimandé les Juifs qui, au mépris du secours de Dieu et dans la crainte des Babyloniens, se réfugiaient en Égypte; à ceux qui s'y rendaient, elle adressait cette menace: Vous y mourrez. Puis, après les châtements, à ceux d'entre eux qui ont écouté Dieu, elle promet, non-seulement qu'ils habiteront à Jérusalem avec Zorobabel, Esdras et Néhémie, mais une félicité plus grande à tous ceux qui croient à la parole de Dieu, lorsque, la fin du monde venue, les eaux couvriront les collines et les montagnes, et qu'un grand nombre ayant péri, les tours s'écrouleront. La lune et le soleil eux-mêmes répandront une clarté plus grande, quand le Seigneur aura pensé et guéri la blessure de son peuple. Il y a là, quoi qu'en disent d'autres, autre chose qu'une pré-

tam, nescio quid mussitare, imo ferire conari in suo puro moriturum. Cujus nomen et lugubres cantilenæ necdum mihi prodite sunt, et ideo dilata responsio; magisque obediendum tibi est, et sancto atque eruditissimo viro fratri tuo Pamphilio, qui insalubili studio me per litteras cogit, expleto Isaia, transire ad Ezechiel, cum ego et atatis et corporis imbecillitate confectus, notariorumque penuria, qui me possent suis ministeriis adjuvare, in eodem adhuc luto hæsitent, et vix partem Isaia mediam in hoc volumine finiturum esse me credam. Quod si, te orante, complevero, arripienda erunt et reliqua, qua a quartodecimo Ezechia regis anno habebunt initium.

« Ecce nomen Domini venit de longe; ardens furor ejus et gravis ad portandum. Labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans. Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium collis, ad perdendas gentes pro nihilo, et frenum erroris quod erat in maxillis populorum. Canticum erit vobis, sicut vox sanctificata solemnitate, et letitia cordis, sicut qui pergit cum libia, ut intret in montem Domini ad fortem Israel. » *Isa. xxx, 27 et seqq.* LXX: « Ecce nomen Domini venit post tempus multum; ardens furor cum gloria, elo-

quium laborum ejus, eloquium ire plenum, et ira furoris sicut ignis devorabit, et spiritus ejus sicut aqua in valle, trahens veniet usque ad collum, et videtur ut conturbet gentes super errore vano, et abjicietur error, et assumet eos in conspectu eorum. Numquid semper oportet vos letari et ingredi in sancta mea jugiter, quasi festa celebrantes atque gaudentes, ut ingrediamini cum tibia ad montem Domini ad Deum Israel? » Dicamus primum juxta Hebraicum. Pendet ex superioribus, quæ dicuntur. Corripuerat sermo propheticus eos, qui contempto auxilio Dei, propter Babyloniorum metum ad Ægyptios confugiebant, et est comminatus descendentesque, ubi eos esse morituros. Rursusque post penas, eos qui illum audire voluissent [al. noluisse], non solum sub Zorobabel, Ezra, et Neemia in Jerusalem habituros esse promittit, sed majorem cunctis credentibus verbo Dei, in consummatione mundi beatitudinem pollicetur, quando per omnes montes et colles current aquarum flumina, et interfectis nullis, cadent turres. Luna quoque et sol clarus lunæ accipiet, quando vulnus populi sui Dominus alligaverit atque sanaverit. Licet hæc quidam *Exegetæ*, Cyri temporibus, qui captivitate populi relaxavit, in terra Judæa expleta contendant.

diction hyperbolique de la délivrance du peuple juif captif à Babylone et que Cyrus laissa retourner en Judée.